auf die Schwelle des Hauses kam, starb der 18 Knabe. * Und sie begruben ihn, und ganz Israel klagete ihn, nach dem Wort des Herrn, das er geredet hatte durch seinen Knecht Ahia, den Propheten.

19 Was mehr von Jerobeam zu sagen ist, wie er gestritten und regieret hat, siehe, das ist geschrieben in der Chronica der 20 Könige Israels. * Die Zeit aber, die Jerobeam regierte, sind zwei und zwanzig Jahre, und entschlief mit seinen Vätern, und sein Sohn Nadab ward König an seine Statt.

21 So war Rehabeam, der Sohn Salomons, König in Juda. Ein und vierzig Jahre alt war Rehabeam, da er König ward, und regierte siebenzehn Jahre zu Jerusalem, in der Stadt, die der Herr erwählet hatte aus allen Stämmen Israel, daß er seinen Namen daselbst hinstellte. Seine Mutter hieß Naema, eine Ammonitin. * Und Juda that, das dem Herrn 22 übel gefiel, und reizten ihn zum Eifer, mehr denn alles, das ihre Väter gethan hatten, mit ihren Sünden, die sie thaten.

23 * Denn sie baueten ihnen auch Höhen, Säulen und Haine, auf allen hohen Hügeln und unter allen grünen Bäumen.

24 * Es waren auch Hurer im Lande, und sie thaten alle die Gräuel der Heiden, die der Herr vor den Kindern Israel vertrieben hatte. * Aber im fünften Jahre 25 des Königs Rehabeam zog Sifak, der König in Egypten, herauf wider Jerusa-

26 lem, * und nahm die Schätze aus dem Hause des Herrn und aus dem Hause des Königs, und alles, was zu nehmen war, und nahm alle goldenen Schilde, die Salomo hatte lassen machen. * An welcher 27 Statt ließ der König Rehabeam eberne Schilde machen, und befahl sie unter die Hand der obersten Trabanten, die der Thür 28 hüteten am Hause des Königs. * Und so

limen domus, puer mortuus est, * et 18 sepelierunt eum, et plauxit eum omnis Israel juxta sermonem Domini, quem locutus est in manu servi sui Ahiae Prophetae.

v. 12.

2Ch. 13, 2-20.

2Ch. 13, 21. 15, 25.

Reliqua autem verborum Jeroboam, quomodo pugnaverit et quomodo regnaverit, ecce, scripta sunt in libro verborum dierum regum Israel. * Dies autem, quibus regnavit Jeroboam, viginti duo anni sunt; et dormivit cum patribus suis, regnavitque Nadab filius ejus pro eo.

2Ch. 12, 13.

11, 36; Ex. 20, 24.

v. 15. Dt. 32, 16.

Jud. 3, 7. Dt. 12, 2. 2Rg. 16, 4. Es. 65, 7.

2Rg. 23, 7. R. 1, 27. Dt. 23, 17. 18, 9.

2Rg. 21, 2.

2Ch. 12, 11.

11, 40.

2Ch. 12, 9.

10, 16. 2Ch. 9, 15.

2Ch. 12, 10.

2Ch. 12, 11.

Porro Roboam filius Salomonis regnavit in Juda. Quadraginta et unius anni erat Roboam, cum regnare coepisset; decem et septem annos regnavit in Jerusalem, civitate quam elegit Dominus, ut poneret nomen suum ibi, ex omnibus tribubus Israel. Nomen autem matris ejus Naama Ammonitis. * Et fecit Juda malum coram Domino, et irritaverunt eum super omnibus, quae fecerant patres eorum in peccatis suis, quae peccaverunt. * Aedificaverunt enim et ipsi sibi aras et statuas et lucos super omnem collem excelsum et subter omnem arborem frondosam; * sed et effeminati fuerunt in terra feceruntque omnes abominationes gentium, quas attrivit Dominus ante faciem filiorum Israel. * In quinto au-